

شایعه در انتخابات

انتخابات زمینه بروز شایعه و پخش گسترده آن را در جامعه فراهم می‌کند. شایعه یک بیماری مهلک و خطرناکی است که می‌تواند عوارض بسیار خطرناک و جبران ناپذیری را به دنبال داشته باشد.

برخی‌ها موفقیت خود و دوستان در عرصه انتخابات را در بحثی به نام شایعه جستجو می‌کنند. برای خارج کردن رقبا از صحنه و ضربه زدن به محبوبیت و سبب رأی آن‌ها کوتاه‌ترین راه و ساده‌ترین وسیله یعنی شایعه را انتخاب می‌کنند.

در گذشته شایعه به صورت شفاهی منتشر می‌شد اما با ظهور فضای مجازی، شفاهی بودن آن نیز دچار دگرگونی شد و بر سرعت میزان انتشار و تحت پوشش قرار گرفتن افراد بیشتر با وضعیت تازه‌ای مواجه گردید.

پیدایش و رواج شایعه مقابله با آن را با سختی روبرو می‌کند. وقتی شایعه‌ای به طور گسترده در جامعه منتشر می‌شود تلاش گسترده و همه جانبه قادر به جمع کردن حاشیه‌های آن نخواهد شد.

می‌گویند مردی که به همسایه‌اش تهمت‌زده و به تأثیرات نامطلوب آن ناظر بوده به اشتباهش پی برده و در محضر پیر فرزانه‌ای برای جمع کردن موضوع استمداد می‌طلبد.

پیر فرزانه او را به انجام کاری فراخوانده و می‌گوید: به بازار برو و مرغی بخر و در طول راه پرهایش را جدا کن و به زمین بریز تا به پیش من برسی.

او گفته پیر را عملی کرد و به خدمتش رسید و با سفارش دیگری مواجه شد. پیر گفت برگرد و پرها را از راهی که آمده‌ای جمع کن، و آن مرد توانست فقط 3 پر را جمع و برگرداند.

پیر فرزانه گفت: پراکندن پر(شایعه) کاری است بس آسان و جمع کردنش به غایت دشوار.

در ایامی که امکان بروز شایعه وجود دارد اقدام مناسب و کاری مسئولان می‌تواند تا حد بسیاری زیادی از تأثیر آن بکاهد.

پیشگیری و پیش‌بینی دو روشی است که می‌تواند در مقابله با شایعه

مؤثر واقع شود. زمانی که رسانه‌ها در اطلاع رسانی دقیق و جامع تلاش نکنند دیگر جایی برای انتشار اخبار جعلی و استقبال افکار عمومی از آن باقی نمی‌ماند.

در بحث پیش‌بینی نیز اگر مدیری و شخصی و یا نامزد و کاندیدایی قدرت و توان پیش‌بینی برخی از شایعات را داشته باشد، می‌تواند با اطلاع رسانی به موقع و دقیق، احتمال پخش شایعه را با شکست مواجه نماید. اگر مدیری به این کار تن ندهد، به دنبال پخش شایعه منفعل می‌شود و بالاجبار برای خنثی کردن شایعه به دنبال آن می‌دود و کمتر نتیجه می‌گیرد.

اینکه می‌گوییم بخش‌هایی از جامعه که در معرض حملات بخشی از شایعه سازان ایام انتخابات قرار دارند باید از حالا به فکر چاره باشند با توجه به این مسایل است.